[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОЗЕРО ДОЛГОЕ

 Р Е Ш Е Н И Е

     18 декабря 2013 года                   Санкт-Петербург                            № 36
Об учреждении и порядке присвоения звания «Почетный житель внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Озеро Долгое»

      В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое,

Р Е Ш И Л:

1. Учредить звание «Почетный житель внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга  Муниципальный округ Озеро Долгое».

2. Утвердить порядок присвоения звания «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  Муниципальный округ Озеро Долгое», согласно приложению к настоящему решению.
3. Контроль за выполнением решения возложить на главу Муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального совета Муниципального образования Муниципального округ Озеро Долгое.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования

Муниципальный округ Озеро Долгое                                                          В.В. Байдалаков

Приложение

к  Решению Муниципального совета

     от   18.12.2013 года     № 36
Порядок присвоения звания
«Почетный житель

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»
1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный житель внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое» (далее - звание «Почетный житель Муниципального образования) является высшим знаком признательности Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – МО МО Озеро Долгое) лицам, внесшим выдающийся вклад:

1.1.1. В развитие МО МО Озеро Долгое, повышение его роли и авторитета в Санкт-Петербурге, России и за рубежом.

1.1.2. В укрепление демократии и защиты прав человека.

1.1.3. В науку, искусство, духовное и нравственное развитие общества.

1.2. Звание присваивается жителям МО МО Озеро Долгое, проживающим (проживавшим) на территории Муниципального образования не менее 5 лет (далее ‑ житель МО МО Озеро Долгое).

1.3. Звание может быть присвоено как при жизни, так и посмертно.

1.4. Лицу, удостоенному звания Почетного жителя Муниципального образования, вручается Знак «За заслуги перед  Муниципальным образованием Муниципальный округ Озеро Долгое» (далее - Знак Почетного жителя), изображение которого закреплено отдельным положением, и удостоверение Почетного жителя Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое (далее - удостоверение Почетного жителя).

2. Статус звания «Почетный житель муниципального образования»

2.1. Житель МО МО Озеро Долгое, носящий звание «Почетный житель Муниципального образования» имеет право:

2.1.1. Внеочередного приема всеми должностными лицами органов местного самоуправления МО МО Озеро Долгое, руководителями муниципальных предприятий и учреждений МО МО Озеро Долгое.

2.1.2. Вносить от своего имени предложения и ходатайства для первоочередного их рассмотрения на заседаниях Муниципального совета МО МО Озеро Долгое.

2.2. Жители МО МО Озеро Долгое, носящий звание «Почетный житель Муниципального образования» считаются почетными гостями МО МО Озеро Долгое на празднованиях памятных дат Муниципального образования и имеют право на бесплатное участие в праздничных мероприятиях.

2.3. Жителю муниципального образования, которому присвоено звание «Почетный житель Муниципального образования», вручается удостоверение по форме утвержденной решением Муниципального совета.

3. Инициирование присвоение звания «Почетный житель

Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое»

3.1. С представлением о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» имеют право обращаться в Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое глава Муниципального образования, глава Местной администрации МО МО Озеро Долгое, почетные жители Муниципального образования, общественные объединения, осуществляющие свою деятельность на территории МО МО Озеро ДОлгое.
3.2. Срок обращения о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» ‑ с 1 января до 1 марта текущего года. Документы о представлении, после 1 марта текущего года не подлежат рассмотрению.
3.3. Представление о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» лицу при жизни включает в себя обоснование присвоения звания «Почетный житель Муниципального образования» и один из следующих документов:
3.3.1. Письмо главы Муниципального образования.
3.3.2. Письмо главы Местной администрации Муниципального образования.
3.3.2. Письмо за подписью двух и более почетных жителей Муниципального образования.

3.3.3. Решение общественного объединения, осуществляющего свою деятельность на территории МО МО Озеро Долгое.

3.4. Представление о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» лицу посмертно включает в себя обоснование присвоения звания «Почетный житель Муниципального образования» и письмо за подписью двух и более почетных жителей Муниципального образования.
3.5. Субъект права обращения в Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое  с представлением о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» имеет право выдвигать ежегодно не более одной кандидатуры на присвоение звания «Почетный житель Муниципального образования».
3.6. Лицо, представленное к присвоению звания «Почетный житель Муниципального образования», вправе обратиться в Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое с заявлением о снятии своей кандидатуры с рассмотрения Муниципальным советом МО МО Озеро Долгое. При поступлении такого заявления данная кандидатура не вносится на рассмотрение Муниципального совета МО МО Озеро ДОлгое.
4. Порядок принятия решения о присвоении звания

«Почетный житель внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»

4.1. Обращения с представлениями о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» от общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории МО МО Озеро Долгое,  в течение двух месяцев со дня окончания приема обращений рассматриваются в соответствующих постоянных комиссиях Муниципального совета МО МО Озеро Долгое.

4.2. Рекомендации постоянных комиссий направляются главе Муниципального образования, исполняющему полномочия председателя Муниципального совета МО МО Озеро Долгое, который вносит вопрос о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» на рассмотрение Муниципального совета МО МО Озеро Долгое.

4.3. Решение о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» принимается Муниципальным советом МО МО Озеро Долгое  один раз в год на закрытом заседании и оформляется решением Муниципального совета МО Озеро Долгое.

4.4. Количество ежегодно присваиваемых званий не превышает двух.

5. Заключительные положения

5.1. Вручение удостоверения «Почетный житель Муниципального образования» производится  главой Муниципального образования в торжественной обстановке.

5.2. Учет лиц, награжденных званием «Почетный житель Муниципального образования», осуществляется Муниципальным Советом МО МО Озеро Долгое.

5.3. Информация о присвоении звания «Почетный житель Муниципального образования» и биографии награжденных,  публикуются в муниципальной газете «Муниципальный вестник Озеро Долгое».